Pgg fíitofo*)Mat.<gH|g> úAFlá.ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 030/2009. Em 22 de setembro de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO SR. JOSÉ BRUNO
BATALHA MENESCAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. José Bruno Batalha Menescal, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de/áeíembro de 2009.

ACYR SILVA DA ROCHA
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do RégimentoTritemo.

(

JUSTIFICATIVA:

CURRICULUM VITAE EM ANEXO

Mat. tôo/fíg.
oxFia.

NÊmmm mmmmM vitae

José Bruno Batalha Menescal - Arquiteto-Urbanista-Topografo

Nascido em 6/i/l929 em Vitória,Espírito Santo .Pai Engo.e mãe Professora -Divorciado
-Endereço definitivo (no pé da página ),Identidade 7116-D CREA RJ. Oficial da
Reserva de Cavaiaria-CPüRyRJ turma 1949.

Formação Escolar
_ Primário-Intemo no Col.S.Antonio (Marista ) Natal-RGN 1939/40
_ Ginasial e Colegial - CoLS.Inácio (Jesuíta) Rio de Janeiro 1940/47
_ Superior-Fac.Nacionai de Arquitetura, 1947/52
_Postgraduação- Urbanista ,na mesma 1966

Cursos
_ Administração e Gerencia Geral~Pont.Universidadè Católica-Rio 1964
_ Tecnologia de Construção Industrializada-Soc.Mineira de Engenheiros 1980
_Planejamento e Administração Àeroportuária-Ins.Aer.Civil-Rio-1999

Cursos Compactos
_ Marketing -Gerenciamento de Pessoal-Programação Visual-Promoção e Publicidade^
Jogos de Negócios-Politica de Expansão e Fiscal-Pert/Custo/Tempo

Seminários e Cursos
-Rede Brasileira de informações Municipais 1995
Prevenção e combates a Incêndios 1995
Plano Diretor para Municípios de Médio e Pequenos Porte -1997
Licitação e contratos Administrativos 1993
Administração Municipal. Orçamentos e Licitações 1993
Capacitaçãode Gestores da Orla Marítima 2003
Plano Mar azul 1999

* *
t

Estágios
Plano Habitacional HLM-Ecole de Batiments Ponts e Chuseé-França-90 dias

percorrendo as maiores construções em quase todo o pais-1967
Retomo para a Feira Internacional de Construçãa-Paris-1976
Idem,feira do mesmo assunto no Porto JPortugal-1998

Convenções e visitas técnicas
-Aeroporto do Galeão-Min. Da Aeronáutica.
Simpósio sobre Construção Naval- Rio e S.Paulo 1963.
Visitas técnicas aos Estaleiros:! shkavagima,Verelme.MauáArsenal de Marinha,Enasâ

e Caneco,quando atuava na área. Entrei960-75
Visitas técnicas Fabrica KlaHm-Aícaüs-Viíiares-Bergamo-SKF-Ford-Otto Déutz-

FNM-Massey Fergusson-Carerpisar-Genera! Eíerric-AEG-Maracanã: (durante a
construção )-Fosforita de Olinda-Porto dos Minérios do Rio-Obras dó Metrô-Kerb-Otto
Memak.Em diversas cidades entre 1950 e 1971

ídem,MAN-STIIALUNION-Sidenirgica Nacional.

Av. America Central 1710 Cs-33 Cabana Clube
Pr. Siqueira
Cabo Frio
28909-581
Tel./Fax: (22)-264fcQ2S6 - Cel.: (22)4

to As

RJ

f-
Mat. 030(CFl„
Fls.

J. BFfiNQNSKttMMlAHyiSNESSACAL
ARASH8np^0^^p^|^]^ La pampa e San Luis-Argentina 1958 (convite)

Palestras
Partieipante -

_BNH-Obras Habitacionais*Várias entre1964 e 197 í
_Feiras FEHAB,I e II-S.Paulo 1980 e 1982
_SOBENA.Soc.Bra.Eng.Naval, varias .Fundador n.12

Proferidas
Estagiários e visitantes em obras que executava,197I/78.-miÍ casas p/a Marinha e

1464 aptos a Assoe, dos Acronauías
_ Duas para visitas da Escola Superior de Guerra em obras que executava no

RGN.eml 959 e 1962.
_Para os candidatos: Juscelino e Juarez Távora dos projetos que iniciava em Mossoró-

1955
_ Duas sobre os processos aprendidos no estágio na França para BNH e Caixa

Econômica. 1970 e 1976.
g

IDIOMAS
Bem razoável :Francês, razoável:Inglês,Médio:Espanhol e Italiano

VIAGENS AO EXTERIOR
Argentina 6 vezes,Técnicas e Turismo -entre 1951 e 1998 várias regiões
Europa idem idem entre 1967 e 2001,abrangendo e visitadas:

França -quase toda.Italia de Roma ao Norte.Espanha,capital e varias
cidades.Suiça, capital e arredores.Inglaterra,só Londres .Belgica,só Bruxelas.
Portugal,Lisboa,Porto e várias outras
America do Sul- Chile,capital e outras 15 dias.Paraguai,pouco.UruguaÍ,idem

_Brasil_Muito:Rio,S.Paulo,E.Santo.Rio G.do Norte _Menos:Minas várias além de
B.Horizonte.Paraná,aJgumas.S.Catarina ,idem,Rio G. do Sul,o mesmo.Brasilia (3),e
Bahia muitas vezes e outras.

Participação em Entidades
ABEF-Ass.Brasileira de Estagiários na França
SOBENA-Soc. De Eng.Naval-fundador 12
Ass.dos Empreiteiros do Río.-ex Vice e conselheiro .dois mandatos
Instituto dos Arquitetos-Cx diretor

_Cons.de Eng. E Arquitetura CREA-Rio-membro
Cons. Nacional de Pesquisas-membro especialista em ind.salineira
Sind. De Construção Civil-membro
BNH -membro iniciador (enquanto existiu_

''~''s&_Membro da Academia Cabofiiense de Letras -2007
^^Idem da Confraria dos Corifeus. N.3 C.Frio

Titular como Cidadão Cabisía —A. do Cabo
Presidente da CEHAB gdveriioBrizoláTrês mesesTiecepcionado com política

Participação em Clubes
_C.Excurcionista Carioca-Rio fundador n.3

Costa Brava Clube - Rio fundador n. 1 .ex vice e conselheiro perpetuo
Jate Clube Costa Azul- C.Frio.fundador n. 13 .Conselheiro nato e ex presidente por

Av. America Central 1710 Cs-33 Cabana Clube
Pr. Siqueira
Cabo Frio
28909-581
Tel./Fax: (22) 2644-0296 - Cel.: (22) 9971-2553

RJ

Mat. -Pfe CBOl&n
QÍFls.

J. BRUNO BATALHA MENESCAL
ARQUI?3Hès. URBANISTA

Canping Clube-fundador
C.Campestre da Guanabara. Rio ex diretor

_C de Gerencia e Administração Rio . ex presidente
Cabana Clube de Cabo Frio. Fundador e ex presidente por 11 anos.atual

conselheiro.Local de moradia.

Atuações Técnicas a convite
Com. Exec. De Sal-Min. Ind. E Com- Membro das normas pela ABNT.

Publicações
_Em varias revistas TécnÍcas;ConstMetalieas.lncLSalineira,Construção Naval.Proeessos
de Const.Industriais.Prefabricação e Uso correto de Cores e Pinturas (publicado também
e® Lisboa. E vários outros.

Como escritor propriameníe:”Meridi on al” com o sócio 1963- “ O Gosto Salgado do
Vento” em 2000.Quase todo escrito aqui - “O Vento sobre as Dunas” Todo aqui. Já em
60% “ Vejo-te nas Ramblas “.
_D^e encerradas as atividades em 2003 sou leitor compulsivo (cerca de 1200
publicações em casa)
_ contribuo com certa freqüência com contos,artigos e outros a pedido.

tf

Criações
_Casa pré-fabricada 1959 mais tarde desenvolvida e executadas mil unidades
_Estudos e acompanhamento das implantações dos Estaleiros Mauá e Caneco no Rio.
_A pedido do próprio,estudos do que seria a Universidade do Mar, hoje Inst. De
LotiiOAC oa ftíoi* A ifa T\jf ij n viUrri A woi o]ubiuuOo uu ivicii nJiuiViuiviía ua iju va—y-vifCilaJ

Melhorias na Ind. Pesqueira ENSA,Itajaí-S.Catarina.
C 0f* » t lf/-k*-/ * /-* íi nn/tri 'l »n/l C /I uvoava oiíuò / uao mu.oaiiii^iiao.IviuoiiO

Abreu, A.Fernandes,F.Souto,Unisal,Norsal,ClRNE e AKZO.
Ampliação das emp.:Avante,Asherií,CCN/Esta!eiro Mauá
Criador e sócio de emp.de const. Metálica MOMABRU
Incorporador,projetista e const. De prédio de 9pav no Leblon

_Executou loteamentos em S.Gonçalo,Rio e subúrbios e Cabo Frio_
Perito em juízo muitas vezes em ações técnicas

«í .

Atividades Profissionais
_Ajudante técnico por concurso enquanto cursava Arquitetura,no IAPI-1947/52

Contratado e depois Gerente na Avante Est.Met.-l953/56
Ger.Adm. na Emp.de Salvatagem e Obras Navais-1956_.
Concluiu e gerenciou a fabrica Asberit 1958

_Coníraíado foi rever o RGN fazendo topografia em area 5 vezes a Ilha do Governador
afim de se fundirem 36 maiores salinas e mecanizá-las._
Nessa ocasião fez as palestras para os candidatos (acima)
Contratado fiz o projeto que foi aprovado pelo BNDE.Politica intensa interna fez-me

desistir
Convidado aceitei fazer o mesmo onde morei criança-Macau. Iniciei em 1959 e

permaneci como Superintendente até 1975 na CCN/Estaleiro.Custou-me 36 viagens do
Rio e estadia de um mês cada.O empreendimento chegou na sua época a produzir 1,5
milhão de toneladas de Sal por ano.

0

Av. America Central 1710 Cs-33 Cabana Clube
Pr. Siqueira
Cabo Frio
28909-581
Tel./Fax: (22) 2644-0296 - Cel.: (22) 9971-2553

RJ

Mat. Dêf. oan/Q^
QS.tFIs.

do Estaleiro o que permitiu ser b primeiro a produzir navio
estimulado no governo Juscelino. Veio a produzir outros 15 alem de plataformas
petrolíferas.Voltou ao setor sal somente.
Alem de outras atividades paralelas adaptou projeto alemão e acompanhou a

construção da fabrica MAN para motores navais da qual era sócio e presidente aquele
também da CCN/Estaleiro.Dois anos com dois dias por semana em S.Paulo.
Mandado estudar situação de empresa imobiliária ligada,passou a sêr seu Diretor

Técnico e terceiro acionista rÀaior desenvolvendo a Cocibra durante 17 anos mantida
sua posição no consorcio.em cinco anos ela passou a figurar em 25° das empreiteiras
nacionais
_Contribuiu para o desmembramento em duas empresas: CCN e Estaleiro,aquela
passando a ser Norsal que dois anos depois foi adquirida pela AKZO,holandesa com a
condição que nela mantivesse a mesma posição liberado também para a Cocibra.
Insatisfeito depois de pouco mais de ano e com o crescimento vertiginoso da

construtora,demitiu-se.Foi exigido continuar retomando a CCN/Estaleiro mediante
regime mais livre
_Na melhor fase da Coeibrajá com filiais em todoRio,S.Paulo,E.Santo,Acre e
Rondônia,perdeu em acidente aéreo seu colega desde os 12 anos,o outro Diretor,em
1975.
Não suportando a falta do verdadeiro irmão até vizinho,aceitou convite para Diretor na

pCISA,6a empresa nacional .Permaneceu por 3 anos.
^ Aceitou criar setor habitacional em linha industrial na CONCIC do grupo
<|DEBRECHT,até completar aposentadoria.
j@cupou-se em construir em caráter pessoal .Uma delas a reforma e ampliação do Costa
Azul passando 3 dias úteis/semana durante dois anos.

Atividades na Região dos lagos
__ Conheci-a já em 1945 .A simpatia foi total
_Hermes Barcelos depois de Cabo Frio,Prefeito em Arraial,amigo desde o Costa
Azul,exigiu meu apoio para a desenvolver dirigindo a Ecatur,empresa de
desenvolvimento municipal.Aceitei mesmo morando no Rio nos fins de

. semana.Falecido no meio do mandato foi exigida minha continuação empolgado que me
encontrava executando Estação de tratamento,redes de Esgoto e uma serie de outras
obras.
Novo Prefeito acumulou-me a Séc.de Projetos e Ohras.Em dois meses decepcionei-me

com a queda no ritmo e demitirine,para regressar ao Rio.
Assumira em C.Frio,José Bonifácio que me convidou ser Secretário de

Desenvolvimento e Iniciativa Privada.Evitando política para somente
técnica,combinado fui Secretario de fato sendo o de direito combinado Gtime Cardoso o
Vice Prefeito.Funcionou bem e fizemos alguns projetos inclusive o Centrinho,tentativa
de evitar a emancipação de Búzios.
Entra Alair Corrêa insistido na minha continuação.Continuei o sistema que dera certo

escolhido o amigo Mureb o secretario de direito na mesma Secretaria.
_lnventei e foi aceita a criação do GEPE grupo de estudos de projetos especiais,voltados
a em conjunto promovermos o desenvolvimento .Fm nomeado o Coordenador.
_Desde o anterior vinha acalentando projete para um Aeroporto,tendo executado um
ante projeto e maquete.Aceito fui encarregado de promover a sua execução.Mediante
entendimentos com a Aeronáutica obtive 70% do invesíimenío.Amigo do Séc.de
Transportes do Estado.ohtive mais 30%.A area consegui gratuito com a Alcalis.Só a
nosso cargo a inicial Estação de passageiros e seu acesso.Inaugurado com 1700m sôb

Av. America Central 1710 Cs-33 Cabana Clube
Pr. Siqueira
Cabo Frio
28909-581
Tel./Fax: (22) 2644-0296 - Cel.: (22) 9971-2553

RJ

Peeo3dl<?iSVIat.5

m.fis.
'Ò. ÇfôWWÒ ^ÍWlXI»ei^fò5a(L i

^SfiWflSSfeía fiá(l8ÍIÉ^BÍftliaria.Sugeri e foi aceito tercerizá-lo-Atualmente acha-se ampliado
para 2250m..
Atuei em vários outros projetos cojuoiEstudo de nova poníe-Dragagem do

Canal.Variante de acesso melhorando a Praia das Palmeiras.Ponto de ônibus municipais
j unto a mercado popular e vários outros.

Assumindo Melman emArraial,amigo há 45 anos quando construtores no Rio,não pude
recusar ajudando-o como Séc.de Projetos e Obras,prometendo o Alair ajudá-lo no
possível^

Mesmo tendo realizado diversas obras com pouco mais de dois anos,demiti-me em
razão de um enfarte por motivos políticos-

O volume de obras que projetei e executei é de tal ordem que seria exaustivo enumerá-
las

Não me preocupei em apresentar referencias pessoais para poupá-los

Resumo Final
Chegando já a 8 décadas de existêneia,assim vivi:

!0 anos no Nordeste com poucas viagens ao Sul
-50_anos no-Rio„e-depois_de formado-atuando 17enLatividades no Nordeste

mediante 36 viagens dc um mes dc estadia.
14 anos atuando na Região dos Lagos passando somente no Rio a maioria dos fins

de semana,o restante em Cabo Frio (Prefeituras de Cabo Frio e arraial do Cabo ).
_ 6 anos,já cstabcíceido cm Cabo Frio escolhido para encerrar á existência

José Bruno Mcncscal

** •

Av. America Central 1710 Cs-33 Cabana Clube
Pr. Siqueira
Cabo Frio
28909-581
Tel./Fax: (22) 2644-0296 - Cel.: (22) 9971-2553

RJ